
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  13Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO PE 90002/2024 – SEAC
PAE nº: 2023/1442401 – SEAC
Objeto: Aquisição de material de consumo complementar para os terri-
tórios contemplados pela política pública TERPAZ, para as Usinas da Paz 
do Guamá, Jurunas, Terra Firme, Benguí, Cabanagem, Icuí, Marituba, Pa-
rauapebas, Canaã dos Carajás, Abaetetuba, Cametá, Bragança, Capane-
ma, Marabá, Castanhal, Santa Izabel do Pará, Altamira, Redenção, Viseu, 
São Miguel do Guamá e Itaituba, e para os projetos TERPAZ, conforme 
descrito no Termo de Referência (TR).
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a data de abertura do certame
UASG: 928228
Data de Abertura: 28 de março de 2024
Hora de Abertura: 11h00min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.gov.br
Entrega do Edital: www.gov.br
Informações: Gerência de Licitações e Contratos – GLIC/SEAC, pelo e-mail: 
cplglic2024@gmail.com
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1051727

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2024
PROCESSO Nº 2023/599007
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, usando das atribuições legais, tendo como 
razão de convencimento análise Jurídica, juntado aos autos do Processo no 
2023/599007, resolve:
RATIFICAR a despesa, nos termos do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, por meio 
de Dispensa de Licitação, para contratação da empresa MÔNACO DIESEL 
LTDA para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva dos 
cavalos mecânicos de três veículos tipo caminhão trator, utilizados como 
Carretas da Paz, cujas placas são RWM3I60, RWZ5E39 e RWM3I40, con-
forme proposta de preços apresentada por MÔNACO DIESEL LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 05.024.583/0001-04, no valor total de R$19.967,64 
(dezenove mil e novecentos e sessenta e sete reais e sessenta e quatro 
centavos), através da seguinte Dotação Orçamentária:
Dotação Orçamentária:
UO: 76101 - Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos Programa: 
1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos Projeto de Atividade: 8818 - 
Implementação das Usinas da Paz Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01500000001
Ação: 278431
Plano Interno: 105CAR8818C
Valor: R$19.967,64 (dezenove mil e novecentos e sessenta e sete reais e 
sessenta e quatro centavos)
Belém/PA, 15 de março de 2024.
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTI-
CULAÇÃO DA CIDADANIA

Protocolo: 1052050

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 063/2024-SEUP/SEAC
Belém-PA, 15 de março de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA N° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO MEMO nº 25/2024 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2024/293018;
RESOLVE:
1. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
Redenção, no Estado do Pará, no período de 13/03/2024 à 16/03/2024;

SERVIDOR OBJETIVO
RENAN BRITO GOMES JANAÚ

 CPF: 007.972.522-82
Matrícula Funcional: 5921564-3

GERENTE - SEAC

“Vistoria para implementação da rede de 
drenagem da Usina da Paz no referido 

município”

2. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 ½ (três e meia) 
diárias, ao servidor acima, conforme item 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 15 de março de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1051896

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024 – SEAC
 PE 012/2023 – SRP 015/2023 – SEAC
Aos 15 (quinze) dias do mês de março do ano de 2024, a SECRETARIA DE 
ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, instituída nos termos 
da Lei nº 10.165, de 20 de novembro de 2023, publicada no D.O.E nº 
35.616, pag. 4 do dia 21 de novembro de 2023 e alterada pela Lei nº 
8.096, de 01 de janeiro de 2015, com personalidade jurídica de direito 
público, e inscrita no CNPJ sob o Nº 37.205.760/0001-45, com sede nesta 
cidade de Belém, Estado do Pará, na Av. Dr. Freitas, nº 2531, Bairro do 
Marco, CEP 66.087-812, através de seu através de seu Secretário Adjunto 
de Gestão das Usinas da Paz, Sr. HUMBERTO BOZI SPINDOLA, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Decreto Governamental e nomeado 
conforme PORTARIA Nº 371/2023 – GAB/SEAC de 28 de novembro de 
2023, publicada no D.O.E. nº 35.627, pag. 11 do dia 29 de novembro de 
2023, considerando o julgamento da licitação na Modalidade de Pregão, 
na forma Eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023 – SEAC, 
publicada no DOE nº 35.602, de 09 de novembro de 2023, processo PAE 
Nº 2023/756264 – SEAC, RESOLVE registrar o preço da empresa abaixo 
qualificada e sua respectiva Ata, de acordo com a classificação por ela 
alcançada e na quantidade cotada, e preços oferecido pela proposta 
classificada em primeiro lugar, atendendo as condições previstas no Edital 
e seus anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, da Lei Estadual no 
6.474,de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 1.887, de 07 de 
novembro de 2017 e alterações, da Instrução Normativa SEAD nº 001, de 
29 de maio de2018, Instrução Normativa SEAD nº 002, de 06 de novembro 
de 2018, e Decreto Estadual no 534, de 04 de fevereiro de 2020, conforme 
abaixo:
ATA RP nº 006/2024 – SEAC
EMPRESA: GRUPO STAGE LTDA, (NOME FANTASIA: GRUPO STAGE), inscri-
ta no CNPJ nº 45.312.510/0001-32, com sede na Travessa Quintino Bo-
caiuva, nº 435, Bairro do Reduto, CEP: 66.053-240, Belém/PA, e-mail: co-
mercial@stagebrasil.com.br , neste ato representada pelo Sr. DAVID VIEI-
RA RIBEIRO MATOS, brasileiro, empresário, portador da Cédula de Iden-
tidade 33827222 SSP/PE e inscrito no CPF/MF sob o nº 068.552.765-47, 
residente e domiciliado na Rua Bernal do Couto, nº 1001, Apt. 1302, Bairro 
do Umarizal, CEP: 66.055-080, Belém/PA. HOMOLOGA para os ITENS DO 
GRUPO/LOTE UNICO, do certame licitatório, conforme quadro abaixo:

ITEM SERVIÇOS CÓD.
SIMAS UND QTD  VALOR

UNITÁRIO VALOR TOTAL 

01

Atração A – Atração local (ritmos 
variados) – composta de, no mínimo, 

05 (cinco) integrantes, sendo vocalista 
(1), baterista (1), teclado (1), guitarra 

(1), baixo (1), incluso translados, 
hospedagens, alimentação da equipe, 

ou composição similar ( mínimo 1 (uma) 
hora máximo 2 (duas) horas de show

21549-0 cachê 750 R$ 11.390,00 R$ 8.542.500,00

02

Atração B – Atração de renome Estadual 
(ritmos variados) – contendo, no míni-
mo, 10 (dez) integrantes, sendo voca-
lista (1), baterista (1), metais (1), per-
cussão (1), dançarinos (2), teclado (1), 
guitarra (1), baixo (1), hold (1), incluso 
translados, hospedagens, alimentação 

da equipe, ou composição similar ( 
mínimo 1 (uma) hora máximo 2 (duas) 

horas de show

21549-0
 cachê  350 R$ 16.790,00 R$ 5.876.500,00

03

Atração C – Atração de renome e co-
nhecimento no âmbito norte/nordeste e 
nacional (ritmos variados) – contendo, 

no mínimo, 20 (vinte) integrantes, sendo 
vocalista (2), baterista (1), metais (2), 
percussão (3), dançarinos(4), teclado 
(1), guitarra (1), baixo (1), sanfona 
(1), hold (3), produtor (1), incluso 

translados,hospedagens, alimentação da 
equipe, ou composição similar (mínimo 
1 (uma) hora máximo 2 (duas) horas 

de show

21549-0 cachê 49 R$ 94.800,00 R$ 4.645.200,00

 VALOR TOTAL DA ATA RP R$ 19.064.200,00 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 
15/03/2024 à 15/03/2025, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
Humberto Bozi Spindola
Ordenador de Despesa
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC

Protocolo: 1051725


